拥有权益的股份达到或超过该公司已发行股份 5%的情况。

步步高商业连锁股份有限公司简式权益变动报告书

第三节  权益变动目的

一、本次权益变动的目的

若本次权益变动事项顺利实施完成，公司控制权将发生变更，公司控股股东

将变更为湘潭产投投资，实际控制人将变更为湘潭市国资委。有助于不断优化和

完善公司股权架构和治理结构，提高公司治理能力，为公司长期战略发展布局提

供全方位的支持，促进公司健康稳定持续良性发展。通过引入国有资本控股股东，

有利于充分整合双方优势资源，拓展公司业务发展潜力，进一步提升公司持续经

营和盈利能力，不断增强公司的市场地位和综合竞争力，更好地为公司全体股东

创造价值。

二、信息披露义务人是否有意在未来 12 个月内增加或继续减少其在上市公

司中拥有权益的股份

截至本报告书签署日，除本次权益变动外，信息披露义务人在未来 12 个月

内没有增持或减持公司股份的具体计划。如果未来发生相关权益变动事项，信息

披露义务人将严格按照相关法律法规的要求，依法履行相关批准程序及信息披露

义务。

步步高商业连锁股份有限公司简式权益变动报告书

第四节  权益变动方式

一、本次权益变动的时间及方式

本次权益变动方式为步步高集团将其持有的上市公司部分股份以协议转让

的方式转让给湘潭产投投资，同时放弃剩余股份对应的表决权，具体情况如下：

2023 年 1 月 11 日，步步高集团及与湘潭产投投资分别签署了《股份转让协

议》《表决权放弃协议》，步步高集团向湘潭产投投资转让其持有上市公司的

86,390,395 股股份，占上市公司总股本的 10%；同时，步步高集团放弃所持上市

公司 215,850,738 股股份（占上市公司总股本的 24.99%）对应的表决权。

二、本次权益变动情况

2023 年 1 月 11 日，步步高集团及与湘潭产投投资分别签署了《股份转让协

议》《表决权放弃协议》，步步高集团向湘潭产投投资转让其持有上市公司的

86,390,395 股股份，占上市公司总股本的 10%；同时，步步高集团放弃所持上市

公司 215,850,738 股股份（占上市公司总股本的 24.99%）对应的表决权。

本次权益变动后，步步高集团持有公司股份 215,850,738 股，占目前公司总

股本的 24.99%，拥有表决权的股份数为 0 股。张海霞持有公司股份 51,958,322

股，占目前公司总股本的 6.01%，拥有表决权的股份数为 51,958,322 股。本次权

益变动的具体情况如下：

信息披露

义务人

本次权益变动前 本次权益变动后

持股数量（股） 持股比例
表决权比

例

持股数量

（股）
持股比例

表决权比

例

步步高集

团
302,241,133 34.99% 34.99% 215,850,738 24.99% 0%

张海霞 51,958,322 6.01% 6.01% 51,958,322 6.01% 6.01%

合计 354,199,455 41.00% 41.00% 267,809,060 31.00% 6.01%

三、《股份转让协议》的主要内容

2023 年 1 月 11 日，步步高集团与湘潭产投投资签署了《股份转让协议》，

主要内容如下：

甲方（转让方）：步步高投资集团股份有限公司

步步高商业连锁股份有限公司简式权益变动报告书

乙方（受让方）：湘潭产投产兴并购投资合伙企业（有限合伙）

第一条 股份转让

1.1 甲方同意按照本协议约定将所持上市公司 86,390,395 股股份（占上市公

司总股本 10%，以下简称“标的股份”）转让给乙方；乙方同意受让甲方所持标

的股份。

1.2 双方同意，标的股份转让价款合计为人民币 517,910,418.03 元（以下简

称“股份转让价款”），折合每股转让价格为 5.995 元。

1.3 双方同意，如果本协议签署后至全部标的股份在中国证券登记结算有限

公司深圳分公司（以下简称“证登公司”）办理完成股份过户交割手续（股份过

户交割系指证登公司出具过户登记确认文件，以下简称“过户登记手续”）前，

上市公司发生除权、除息事项的，则本协议约定的标的股份数量及每股转让价格

均相应调整，但本协议约定的股份转让价款总额不发生变化。

1.4 双方同意，本协议签署后，甲方应将标的股份质押给乙方或乙方指定主

体并办理股份质押登记手续，用于担保甲方在本合同项下义务的履行。质押双方

应在股票质押协议签署后 3 个交易日内向证登公司申请办理证券质押登记及其